

KURJER WARSZAWSKI

D. 12. Października. — Rok 1839.
Subota.

№ 271.

Intro, Ś. Edward.
v. s. Opieka N. MARJI (Pokrowa).

J. K. W. X. Alexander Niderlandzki wczoraj po zwiedzeniu twierdzy Nowogeorgiewskiej, dawał obiad w Belwederze na 20 osób. JO. X'ę Namiestnik znajdował się na takowym, Jenerałowie-Adjutantci N. CESARZA Jmci, oraz inni Jenerałowie. Poczem J. K. W. X. Alexander Niderlandzki znajdował się w Teatrze Rozmaitości, a pożegnawszy JO. Feldmarszałka, w nocy wyjechał z powrotem do Holandji.

Rada Administracyjna miaowała P. Tomasz Rudnickiego Reicenta kancelarji ziem: gub: Mazo:, Pisarzem Aktowym Królestwa Polskiego. — Nowo wynalezionym sposobem Dagera zdjęty Widok Kościoła N. MARJI (Notre Dame) w Paryżu, przysłany został do Warszawy. Właściciel zł. był go w Sali ochrony, w domu Towarzystwa Dobroczynności, na dni kilka, aby go Publiczność obejrzać mogła; od jutra zatem można go widzieć zrana od II do 2ej, płacać zł. 10. Pod osoby na dochód ochrony biednych dzieci. — Do kassy Komitetu nadwileńskiego wpłynęła będąca wczoraj w wielkim Teatrze na probie koncertu, mającego się dać na korzyść Nadwilań, racyjny złożyć przy wstępie do puszkii. Za krzesło, o którym była mowa w onegdajszym Kurjerze, J. L. nadesłał zł. 100. Jeszcze jedna łóża 2go-piętrowa, za zł. 400. F. O. co-przeł to niedoznał szwanka, upadł, a że w Sali ochrony; takżę snimną złożył zł. 100 dla iadąc konno, był powodem owego wypadku. — Józef Bystry, Obrońca Sądowy, detajd w Warszawie, przy ulicy Dziekańka Nro 2667 lit: A, zamieszkał; przeniósł na teraz swe mieszkanie, do domu tu w Warszawie; przy ulicy Freta pod Nr 263 położone; to; zawiadamiając o tem Strony interesowane; wszelkie odtąd wręczenia pod tym Nrem uznane; za, prawne uważać będzie. — Adam

Rozen Mecenas, przeniósł mieszkanie swoje pod Nr 365 przy ulicy Grodzkiej, gdzie wszelkie wręczenia prawne uskuteczowane być winny. — Mam zaszczyt zawiadomić Szan: Publiczność, iż otrzymałam pozwolenie od Kommissji R. S. W. D. i O. P. do robienia zębów sztucznych przedczyno, oraz w rzędach, częściowych i całych, tak również do czyszczenia i plombowania zębów. Zaręczam Szan: Publiczności za usługę akuratajn i za umiarkowane wynagrodzenie. Przytem donoszę, iż można u mnie dostać proszków i kropel od bólu zębów; wszystko to jest sporządzone podług przepisów znanego Dentysty Lemlejana. Ulica Krak: Przedmieście, pałac Potockich w konspicje na lewym piętze z lewej strony. Ceczylja z Lemlejanów Detroit. — Mam zaszczyt zawiadomić Szanownych Rodziców i Opiekunów, że Instytut rankowy wyższej płci żeńskiej pod przewodnictwem mojem zostający, przeniósłam z domu Nro 528 przy ulicy Podwał, pod Nr 523 przy tejże ulicy. Ludwika Filipowska Ochmistrzyjni. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po Wer-wercie JPanna Daszkiewicz i JPani Jasieńsziz; a po Dłazczego Wszyscy, i JPani Halpert.

Anglja. — Komitet istniący celem zniesienia handlu niewolnikami, podał Lordowi Palmerston adres z prośbą, aby Rzeczpospolita Texas nie była przez Anglję uznana, póki nie znieście handlu niewolnikami przywróconego w tej Rzeczypospolitej po tej odłączeniu się od Meksyku. — Ceny zboża spadają. — Na posiedzeniu Rady tajnej w dniu 30 z. m., złożył P. Mekołaj przysięgę jako nowo mianowany Sekretarz wojny i Minister gabinetowy, później miał zaszczyt być przypuszczonym do ucałowania ręki Królowej. — Wznawiają się pogłoski o bliskich zaślubinach Królowej z Xięciem Albertem Sasko-Koburgskim. Pod czas pobytu Xięstwa Koburgskich w Windsorze, dawane będą tamże świetne zabawy. — Główna strona po-

wego pałacu Parlamentowego kosztować będzie 6,360,000 zł., całe zabudowanie zostanie ukończone za lat 10.

Belgia.— Igo i 2go b. m. zaszły w Gandawie rozruchy z przyczyny zniesienia płacy robotników w fabrykach; z wszelch stron prowincji nadsyłano wojska do miasta dla uśmierzenia zawichrzeń.

Francja.— Król 29 z. m. odbył rewję całego wojska zebranego pod Fontenblo, potem była uczta w zamku. — Z przyczyny zdrożenia chleba, 30 z. m. wieczorem liczne patrole przebiegały Paryż. Igo b. m. wielu robotników na przedmieściu Śgo Antoniego, zażądało podwyższenia płacy; wszędzie iednak dawano im odpowiedź odmówną. — Dziennik handlowy donosi, iż Rząd Sardyński kazał swoje porty otworzyć dla statków hiszp.; i że związek handlowy między obu krajami przywrócony. — Statki, które w portach sardyńskich były przyciężane dla odpłynienia z zapasami dla Don Karola, musiały te zapasy wyładować. — Kilku kapitalistów francuzi i angieli: układa się z rządem Greckim o założenie banku w Atenach. — Xiężna Orleańska 30 z. m. przyjechała do Fontenblo. Nazajutrz miały odbyć się wielkie ływy. — Jenerał Ramin, Poseł francuzi: przy dworze hiszp.; przybył do Madrytu. — Poseł Meksykański przedstawił protestację względem uznania Rzeczypospolitej Texas przez Rząd francuzki. — Z Burż piszą: Od kilku dni ustawiona iest warta przed pałacem Don Karola. Tenże Xiążę codziennie odbywa przejażdżki za miasto poiarzdem 6cio-konnym. W kościele katedralnym przygotowano dla Xiążąt hiszp: 3 krzesła, czerwonym axamitem okryte. — Admirał Laland cieszy się zupełnem zaufaniem Ministerstwa; tak więc ogłoszki, iakoby Admirałowi Baudin (Bodę) lub Adm: Roussin (Rusę), przeznaczono dowództwo nad flotą wschodnią, okazują się fałszywemi. — Francuzki Poseł przy rządzie Szwajcarji podał notę żądając cofnięcia postanowienia Rady kantonu Bazylejskiego, iż odtąd w całym tym kantonie nie wolno żydom bywać, wyjąwszy dni

iarmarczne, a żaden z mieszkańców nie może dać przytulku żydowi.

Hiszpanja.— Poczta z Aragonji nie przybyła do Madrytu, Cabrera pewno stanął w okolicy Saragossy. — Warownia Guéwara 23 z. m. była obleżoną przez Izabellistów, i jeśli ią zdobędą szturmem, Karliści nie mają otrzymać paragonu. Wiadomości późniejsze donoszą, że warownia ta kapitulowała. — Espartero 22 z. m. przybył do Logronio z odwiedzinami do swojej rodziny. — Urzędnicy cywilni w Estelli otrzymali od Espartera potwierdzenie nominacji. — Depesza telegraficzna donosi: Dywizja Alkali 25 z. m. przybyła do Tudeli, 3 inne dywizje z armji północnej są tamże spodziewane. Espartero na czele 33 bataljonów i 18 szwadronów, maszerując na Kabreg, 2 b. m. spodziewany był w Sarragoście. Nawarra cieszy się zupełną spokojnością, cały kraj iest podbity i życzy pokonaniu. — Amnestję postanowiono ogłosić 10 b. m. iako wdzień urodzin Królowej Izabelli. — Minister spraw wewn: wydał rozkaz urzędnikom, aby nikogo więcej nie prześladowano za dawne należenie do stronnictwa opozycyjnego, przeciwnie starać się mają łagodnością zjednać sobie Karlistów.

Turcja.— Jeden z dzienników pisze: „Turcy sami nie życzą, aby flotta angielska odpłynęła do Alexandriji, gdyż są w obawie, aby Włocze-Król przy pierwszych krokach wojennych nie kazał zniszczyć floty turec. Odzyskanie tejże floty mogłoby tylko nastąpić drogą układów. Tymczasem floty franc: i angieli: stoją wzmocniane i podobno mają zdzińcać coś ważniejszego, niż krażyć z iednego portu do drugiego. — Wice-Król mało zważa na politykę dyplomatyczne, zbyt ufny w swojej sile, sądzi, że nie tylko zdoła opierać się, ale nawet z powmyślnym skutkiem walczyć przeciw mocarstwom europej: — Niedawno Mehmed Ali kazał w porcie Alexandryjskiem wykonać manewry. Dobrze uzbroiona flotta usiłowała wyładować, lecz mocny ogień armatni z brzegów przeszkadzał; nagle artylerji lądowej zabrakło amu-

niej; mimo to, flotta wedle przepisane go programu cofnęła się wśród głośnego śmiechu widzów przy tych szczególnych manewrach. — *Hafiz Basza* ma być stawiony przed sądem wojennym. — *Arcy-Xiążę Fryderyk*, 13 z. m. zawinął do *Smirny*. — Jak dalece skarb egipski jest wycieńczony, można z góry poznać, że wszystkim Urzędnikom w Egipcie i Syrii, należy się pensja całoroczna; flotta i arsenał mają 23,000 kies piasstrów zaległego żołdu. — Wice-Król uciemiężył wszystkie stany w Egipcie; niedawno na jego rozkaz związano w *Kairze* 100 piekarzy i zapędzono do *Alexandrii*, aby tamże wypiekali chleb dla floty.

Włochy. — Radca stanu *Kołoszkis* Posel Cezarsko-rossyj; przy dworze *Turyńskim*, 26 z. m. włożył swoje listy wierzytelne Królowi *Sardyńskiemu*. — Król *Neapolit*: z powodu szczęśliwego pożo gu Królowej, ułaskawił wielu więźniów, wyłaczając jednak złodziei i łaszczery.

Rozmaitości. — W *Bordo* wynaleziono sposób dobywania gazu z lagru winnego, przechodzącego gaz węglowy co do mocy światła; gaz z łaznych płomieniach nie dymi. — Cała ulica *Oxfordzka* w *Londonie*, ma być drzewem wybrukowana. — Teatr opery komicznej w *Paryżu*, przedstawi wkrótce operę *Klapissona*, pod tytuł: *P. Abert*. — W teatrze *Skali* w *Medyolanie* przyjmują teraz z zapalem młodego skrzypka rosyjskiego *Mikołaja Dymitryewa Szefer*. — Młodziak paryżki dowiedział się, że oblubienicę jego Rodzice oddali na pensję, gdzieby mogła zapomnieć o jego miłości. Oblubieniec przebrał się po damsku, a zaopatrzony listem rekomendacyjnym, udał się do Podguwernantkę z prośbą, o przyjęcie go na Podguwernantkę. Właśnie miejsce Podguwernantki wawkowało, a że examin przebranego konkurenta wypadł korzystnie na jego stronę, nominacja została mu rychło udzieloną. Znać, że nauki tego były gruntowne, albowiem mimo wszelkich poszukiwań, nie można teraz wyśledzić zbiegłej pensjonarki i jej przebranej Podguwernantki.

— *Karol Kean* (*Kin*) syn sławnego traika tegoż nazwiska, odpłynął do *Nowego Jorku*. — *Basethista Platel* miał między swoimi wielbicielami w *Xięciu Szyme* hojnego protektora. Podczas choroby *Artysty*, posłał mu *Xiążę* kilka butelek przedniego wina *Bordo*, poleczonego choremu przez *Doktora Platel* niezadługo wino spotrzebował, a życząc podobnego transportu od *Xięcia*, odesłał mu próżne butelki z napisem *fora*. *Xiążę* posłał mu wprawdzie drugi kosz wina, lecz *Wirtuoz* z smutkiem wyczytał odpis: *koda* (czyli, zakończenie).

Myśli. — Każde życzenie człowieka jest skrzydłem serca, które go unosi albo w niebiosa, albo do piekła; tylko to jest nieszczęściem, że często dudki przyczepiają sobie orle skrzydła. — Wielcy ludzie, wielkie myśli i wielkie góry, mają to wspólne, że szczyt ich bliżej uważany, pokazuje dopiero, że jest płaskością. — Zmarszczki na czole są to trumny bez przykryw. W każdej takiej zmarszczce spoczywają drogie zwłoki zaginionych rozkoszy; lecz małe cienkie linijki z budowli żalu porysowane na ludzkim obliczu, wzruszają głębiej, niż owe zmarszczki wydatne, równie jak trumna dzieciacy sprawia widok boleśniejszy niż trumna rosnącego nieboszczyka.

Wypadki dostrzeżeń meteorologicznych czynionych w Obserwatorjum Warszawskiem z miesiąca Września r. b. Wysokość barometru średnia miesięczna do temperatury lodu topniącego sprowadzona, wynosi: cal: 27 lin: 8.09; najwyższej barometr dochodził: cal: 27 lin: 11.42 d. 10 z rana; najniższej cal: 27 lin: 4.30 d. 2 po połud. Najwyższej barometr stał po nowiu i po pełni księżyca, najniższej po ostatniej kwadrze, wysokość miesięczna barometru w tym roku jest wyższa o lin: 0.79 od stanu normalnego. Średnia temperatura całego miesiąca wyosi + 13.01 R.; największe ciepło dochodziło + 21.3 d. 15 po połud.; najniższe + 5.6 R. d. 25 z rana. Wrzesień tegoroczny był ciepły, pogodny i suchy, temperatura jego jest wyższa o 1.83 R. od stanu średniego. Wilgotność powietrza miesięczna jest: 80 na 100 częściach co do objętości, albo 11.1 gram: co do wagi na metr sześcienny. Wody z deszczu spadło wysoko na lin: 19.91. Pod względem stanu nieba. Wrzesień pogodniejszy był niż lat innych; dni pogodnych było 8, na pół pogodnych 14, pochmurnych 8, dni deszczu 7, mgły 4, grzmotów zbity

skawicami 2, błyskawic bez grzmotu 2, gradu ani razu. Wiatr panujący był: południowy, wicheru ani jednego; deszczom odpowiadały wiatry północno-zachodnie. Temperatura miesięczna źródeł: przy dolnej drodze między Ujazdowem i Ogrodem botanicznym wynosiła $+9^{\circ}73$ R.; w ogrodzie Belwederskim $+9^{\circ}93$ R.; pod górą Denassowską $+9^{\circ}92$ R.; najniższe źródło w ogrodzie za gmachem Biblioteki okazywało przez cały miesiąc temperaturę stałą i równą $+7^{\circ}61$ R. Temperatura powietrza średnia miesięczna z dostężeń na Ratuszu robionych z godzin rannych jest: $+10.31$ R., z południowych $+16^{\circ}14$ R.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Bechteiew Szambelan, Gub: Cy: Gub: Sand: z Radomia; Korweli Kar: Rada honorowy z Petersburga; Zawlejski Nadworny Rada z Petersburga; Piotrowski Stani: Dzie: z Marcinowa; Dobrzański Łuk: Dzie: z Gub: Podolskiej; Łukowski Stani: Dzie: z Przeciszewa; Siemiątkowski Walec: Dzie: z Łubowa.

DONIESIENIA.

Auguste Francuz który od dnia 9 Października r. b., po przeniesieniu się z Trębackiej ulicy, założył Restauracją w Hotelu Litewskim przy ulicy Nowo-Senatorskiej, pochlebia sobie że iśk dotąd Łaskawa Publiczność była względna na niego tak i na przyszłość iwych Łask nieodmówi w wczeszeżaniu do powego lokalu; ten zaś starać się będzie aby przy podwojnjej usilności i przy pomiernej cenie Potraw, zasłużył sobie na nowe względy.

Kantor WERTHEJMA, dotąd na Krakowskiem Przedmieściu eksystujący, przeniesiony został na ulicę Miodową do Pałacu W. Dyzmańskiego pod filarami.

Do Składu JP. Kosakowskiego przy Teatrze od rogu ulicy Wierzbowej, nadszedł świeży transport WINOGRON z Maciejewic, w gatunkach Szaslac i Burgon.

Schwestator Obwodu Warszawskiego. Podać do publicznej wiadomości, iż PROPINACJA składająca się ziednego domu Szynkowego we Wsi Suchodole Gminie Drezdy, pod Miastem Tarczynem, w części po ś. p. Jezierskiego dziedzielniej, będzie w dniu 2/11 Października r. b. w Kancellarji Burmistrza Miasta Tarczyna za zaległe Podatki Skarbowe w jednoroczną dzierżawę wypuszczoną. J. Kuszczen ski.

Z powodu wyjazdu jest PORTEPJAN mahoniowy o 6ciu oktawach, do wynajęcia każdego czasu; oraz MIESZKANIE do wynajęcia: Wiadomość o tem powiąże można w Biurze Złocen i Biurze Informacyjnem.

Z powodu wyjazdu, jest do odnawienia każdego czasu 2 PRACZKI obszerne z Kuchnią, od frontu wprost Bednarskiej ulicy, na Kraków: Przedmie: pod Nr 429

na 2m piątrze; oraz różne Sprzęty domowe, i iniektre Meble. Informacja u Lokatora w temże miejscu.



Do głównego Składu Kawjoru przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 477 w domu Boka, nadszedł transport KAWJORU świeżego Astrachauskiego małosolonego; oraz WINA Dobro- skó-Atamańskiego. A. Kucharskin.

Złotych 300 nagrody.

Wczoraj zgubiono złp. 900 w biletach bankowych Sto złotych; łaskawy znalazca raczy oddać do Karni Kurjera, za powyższą nagrodą.



Młoda Wyżlica miesiąc 8 mająca, cała biała, z 2ma dżumami kasztanowatemi łapani na prawym boku, z małemi ciempami centkami na boku lewym, obicma uszami kasztanowatemi, strzałką białą na czole, i znakami na podgardlu i lewej tylnej nodze, po świeżem wyprowadzeniu z nosowacizny pozostającymi, zginęła przed kilką dniami i pod Nru 1661 przy ulicy Mokotowskiej; kto ją odprawdzi do właściciela domu lub da znać gdzie się znajduje, oprócz wdzięczności odbierze nagrody Rubli 300.

Z Biura Złocen Nr 473 Lit: C.

Przy ulicy Freta pod Nr 278 na przeciw Kościoła XX. Dominikańców, przyjmują się do prania Koronki, Blondyny, Kapelusze ryżowe i słonkowe, po umiarkowanej cenie.

W tych dniach skradziony został z Biura Złocen ZEGAREK srebrny dawnego fasonu, w 2h kopertach, średniej wielkości, nie płaski, ze spodu nakręcający się, z czarną wstawczką, wartości 249 złote; kto by łakowy postrzegł, raczy dać wiadomość jak wyżej.

Wczoraj wyciągnięte Nra 88.—90.—79—64—67.

Dziś rano ciepła stopni 3. Wczoraj w południe 11.
TEATR WIELKI. Jutro 2 raz *Ludwika Liniewski*
TEATR ROZMATORSKI. Jutro 29 raz *2ch Mj*
 20w. 25 raz *Starsza Sibstr.* 23 raz *Jedna chwila*
 Jutro w połud: w Sali Redutowej Koncert P. Czapek.
 Dzie w b. Konserwatorium widowisko *B. diwior.*
 Jutro w Ogrodzie Ohma (Urna) za Wolskimi Polgatkami, tak iśk w poprzednich latach, odbywać się będzie **UROZCZYŚCIE FLORY** czyli **BLUMENFEST**; przy tej zabawie **WIELKA ORKIESTRA** składająca się z 50ciu Artystów grac będzie, na którą zaprasza się Szanownych Gości; Ogród będzie wieczorem oświetlony.

Jutro w *Siogaskiego przy ulicy Długiej Nr. 550.* **ŚNIADANIE**; Kuropatwy szpiko; z roż; Zając z sałatką Pasztec z zwierr; Koflety wafel; grzyby; Ręsztyk angi; Potrawa z pulard, Flaki 2kie, Zrazy n. lsona, etc. Familja Restor grac i spiewać będzie w czasie Śniadania i Obiade.